Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 005/2018

VEREADORAS PROPONENTES: DANIELE DA CONCEICAO DE ANDRADE E ELIZABETE DO

ROCIO PIANI

SÚMULA: Denomina “Rua Eduardo Kojatek”,

uma das vias públicas da cidade de Rebouças-PR e

dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Rua Eduardo Kojatek”, a rua localizada no Loteamento

Terra Nova no Bairro Divino Espírito Santo, a qual tem seu início na Estrada Municipal

de Barreiro, percorrendo aproximadamente 105,30 metros até encontrar a Rua Abílio

Nepomuceno Rosa no Município de Rebouças- Paraná.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 10 de julho de 2018.

Daniele da Conceição de Andrade

Vereadora Proponente

                      Elizabete do Rocio Piani

                                 Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

Eduardo Kojatek, primogênito de uma família de 11 irmãos, nasceu no dia 04 de

dezembro de 1936 na cidade de Rebouças-PR. Filho de Francisco Kojatek e de Jenoveva

Kojatek. Durante sua infância residiu na comunidade de Riozinho de Baixo. Aos 23 anos

casou-se com Antonia Kojatek, tiveram 9 filhos sendo: Lucia Kojatek de Andrade,

Antonio Kojatek, Maria Kojatek Ferreira (In memoriam), Terezinha Kojatek (In

memoriam), Sérgio Kojatek, Mario Kojatek, Elizabete Kojatek, Hélio Kojatek e Jaciel

Kojatek. Morou na comunidade de Poço Bonito, onde trabalhava como agricultor mudou-

se ainda na juventude para a comunidade de Barreiro onde passou a exercer também a

profissão de pedreiro para complementar a renda familiar. Criou todos os seus filhos na

comunidade de Barreiro onde quase todos ainda residem e todos hoje são empresários do

ramo da construção civil.

Faleceu no dia 10 de outubro de 2009 aos 73 anos de idade.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/